Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

8. De alia Christi gratia, doctrina & exemplo Christi. Quae vires & effectus ejus, & quamdiu à Pelagianis asserta.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13650

In t. 10. R. 5. Ex quibus facile intelligitur quid Pelagiani intelligant per iustitiam ex fide, quam tantopere contra iustitiam hominis, & iustitiam ex lege inculcat Apostolus, & quantopere in hoc à Catholica fide aberraverint. Nihil enim intelligunt aliud, nisi remissionem peccati, quæ ex fide Christi, sine operibus legis, ut supra explicimus, crescentibus datur: *Tali enim, ait Pelagius, est ille qui Christum credit, die qua cre-*

n. 4.

didi, qualis ille qui universam legem implevit. Cum vero totam homo legem per seipsum impleverit, quod olim quidem, non item hoc tempore fieri potest, illam esse iustitiam ex lege, & iustitiam hominis, & iustitiam factorum: Quia, videlicet, inquit, iam non Dei est scelorum: quasi diceret, ad Rom. 14. quis illam Deus non dedit per fidem remittendo peccata, sed ipsi eam sibi suis viribus & bonis operibus pepererunt.

De alia Christi gratia, doctrina, & exemplo Christi. Quæ vires, & effectus eius, & quamdiu à Pelagianis asserta.

C A P V T O C T A V V M.

SE nō cum peccatorum remissio solis preteritis peccatis medeatur, tota vero Christi Ecclesia in suis precibus psaque Dominica oratione quocdam aliud bene vivendi adiutorium ad cavendas superantiquaque peccatorum futurorum tentationes imploret, ad aliam gratiam Christi adacti sunt confitendum. Adsecerunt enim gratia remissioni, doctrinam & virtutis exemplum, quod mundo pérfectissima conversatione sua exhibuit Christus, & in doctrina Euangelica continetur atque proponitur. Dilucide tradit hoc

Lib. de grat. Chrifti. 2. Augustinus his verbis: *Sicut dicere nobis, in eo Christum ad non peccandum præbuisse aliud riuum quia iuste ipse vivendo, iuste que docendo reliquit exemplum. Et allatis verbis Pelagi, quibus dicit, in omnibus est liberum arbitrium (hoc est gratia illa creationis quam primo docuit) et quid uer per naturam, sed in solis Christianis invaurat a gratia: mentem eius indagando, & proferendo subnec-*

Cap. 31. *tit; iterum querimus, que gratia? Et adhuc poterit respondere Lge atque doctrinā Christianā. Cum vero & lex Pelagianis gratia sit eaque Iudeis in adiutorium data, quid sibi vult quod jam in solis Christianis liberum arbitrium à gratia juvari tradit? Audi nosi solutionem rotundumque gratiae Pelagiane mysterium ex Augustino: *Hoc adiutorium legis atque d. ita etiam Prophætis fuisse temporibus; adiutorium autem gratia quae proprie gratia nuncupatur, in Christi esse arbitratu- re, emplo. Quid, inquit ulterius, nihilominus ad doctrinam pertinere perspicit quae nobis Euange- lica de nonstratur. Iudeis enim & peccatoribus secundum ea quæ paulo ante ex Pelagi mente**

ad ng. dñs. tradidit, Non sufficit amplius sola lex proprius Christi, nimiam peccandi conuentudinem nisi Christi accedat non inspiratio charitati per spiritum sanctum, sed intendentum & imitandum in d. ita Euangelica virtutis eius exemplum. Vnde Julianus docet: In- carnationem Christi iustitia normam (hoc est ex- c. 32. pl. 401. amplem) fuisse non primam sed maximam. Quia & antequam Verbum caro fuerit, ex ea fide quæ in Deum erat, & in Prophetis, & in multis alijs sanctis ful- sere virtutes. Venient autem temporum plenitudine exacta in Christo iustitia norma resplendit. Hæc est ergo proprie gratia Christi, qua juvantur soli Christiani. Nam antiquorum iustitiam de- fendeant esse potuisse, ut Augustinus dicit, per

A naturam & legem, tanquam per gratiam illius temporis propriam.

*Ex quibus & alijs Sancti Doctoris verbis etiam patet, exemplum Christi, atque doctrinam Euangelicam idem omnino gratia censi- genus, eo quod exemplum in ipsa doctrina Christi continetur. Nam quamvis doctrina Christi quam tradebat cum ipse in hoc mundo viveret, & exemplum conversationis eius manife- stè differerent, posteaquam tamén ex hoc mundo ad patriam ivit, exemplum virtutum ejus non amplius oculis hominum, actiones conversationis ejus intuentum, & imita- tium obiicitur, sed ex doctrina Euangelica per Apostolos, eorumque successores prædicata humano generi innotescit; quamquam & alijs consideratione exemplum Christi ad doctrinam referunt, nempe quia exemplum cum do- trina sit testimonium, quod verbis doctrina precipit, idem quodammodo vita & factis do- cet. Quod significat Augustinus in Epistola ad Iulianum: *Quod nobis, inquit, in gratia vel adiutorio Dei dicunt, Domini Christianum bene vivendi propositum exemplum, id eandem doctrinam tenent: quia scilicet in eius exemplo discimus, quemadmodum vivere debeamus.**

*Hanc ergo gratiam tanquam singularissimam supra legem plenis buccis passim Pelagiani inculcant & prædicant. Audi ipsum Hæresiarcham sui dogmatis agentem defensorem; *Nam si ante legem ut diximus &c. in iste qui- dam & sancte virginis referuntur, quanto magis post Christi. 32. illustracionem adventus eius nos id posse credendum est, qui instaurati per Christi gratiam (nempe remissionis peccatorum) & in meliorem hominem renatus sumus, qui sanguine eius expiati utque mundati ipsiusque exemplo ad perfectionem incitati iusti- tie, meliores illi esse debemus, qui ante legem fuere: meliores etiam quam fueré sub lege, diconit Apostolo: Peccatum vobis non dominabitur: non enim estis Rom. 6. sub lege sed sub gratia. Quasi idcirco, ut obser- vat Augustinus, peccatum alijs dominatum fuerit, qui sub lege fuerunt, vel etiamnum sunt, quia exemplum Christi non habuerunt sive non credunt. Ostendit hunc eundem sensum clarius in commentariis in hunc Apostoli lo- cum; *Non enim sub lege sed sub gratia: ubi inter- pretando dicit: gratiam vincendi & doctrinam ad c. 6. præbuit Rom. n. 22. In Commentariis***

255
prebus exemplum. Et ne quis illam vincendi A
gratiam intelligerer, quæ à Spiritu Sancto cor-
dibus inspiratur, paulo ante præmuniendo di-
xerat: *Qui participes sunt gratie Christi, didicerunt*
quemadmodum oportet vincere passiones & Deum di-
ligere & proximum. Quas passiones ad peccata

concitantes alibi vocat occasiones peccatorum.
Liberatos enim nos esse docet à peccato per
Christum, hoc est, *In doctrina & exemplo Christi,*
qui non solum peccata, sed etiam occasiones auferre

Ibid. n. 28. *docuit delictorum. Et paulo post: Nunc autem gra-*
tia Spiritus Sancti docti passiones vincere, in carne non

sumus: quia mortui sumus legi, quæ doctrinam gra-

tie non continet; scilicet quia lex peccata punit.

In c. 1. Epiph. *Et fine ullo fuso alibi: Lex iusto non est posita,*

I. ad Tim. 2. qui sunt iustificati per

3. 15. Christum: qui dederunt & occasiones fugere pecca-

torum. Nam ut quid dicitur, non oculis, quibus

irasci non permittitur? Ecce prærogativas do-

ctrina Christi supra legem, ut que occasiones B

peccatorum internas passiones ac desideria vi-

tare non docuit, & ideo neque peccatorum in-

olitam consuetudinem vincere. Consonat sibi

Pelagius in libris de libero arbitrio: Quem

In c. 7. Rom. placuit, ut diceret in Commentarijs: Admira-

n. 48. biliter inquit, dicens, gratia Dei per IESVM Christum,

Dominum nostrum: quia quia Moyses, & natu-

ralis lex non docuit, hac docuit Dominus noster IESVS

Christus, contempnere mundum, & superare vitia.

Vnde definitiva Pelagi sententia: Exemplum

In c. 2. Co- Christi in vobis sufficit ad vitam eternam aliqd inter-

les. n. 6. rim minus scientia habet.

Tanti vero fecit hoc suum de exemplo

Christi doctrinæque commentum, ut pleraque

quæ Scriptura singularissimæ Christi gratia

tribuit, ad illa detorquet. Quid enim illi

2. Cor. 5. loco clarius: Quinos reconciliavit sibi per Christum?

3. 2. Hoc tamen illo authore non est factum nisi per

Christi doctrinam pariter & exemplum: Sic enim

& Christum ab in ventura nos eripuisse tradit,

dimitendo scilicet peccata, doctrinam suam & exem-

plum. Quid illo ad assertandam veram victricem

que gratiam lucentius? Deo gratias qui dedit

noli vitoriam per Dominum &c. Hanc tamen

In c. 15. 1. ad non dedit nisi voluntates nostras infirmas cru-

Corn. n. 91. te & exemplo destruendo. Quid illo pro ista occulta

Christi gratia efficacius: Ministratur a nobis

Spiritu Dei vivi in tabulis cordis carnalibus? Hoc ta-

men illo delirante sit quia non quasi absentes (uti

Iudei) tabulis scriptis, sed presentes per auditum

Dominus verba corde suscepimus. Quid illo ad com-

probandum bona operationis gratiam notius:

Ad Philipp. Qui caput in vobis opus bonum perficiat? Atille, car. D

3. 2. 11. & prius inquit, doctrinam sive gratiam scientia largiendo:

perfici perficiendo quod docti fuerint ut docant.

Quid denique illo loco pro gratia Christi cor-

ribus dominante firmius, qui Spiritu Dei agun-

tur bi sunt filii Dei? Hoc tamen ad doctrinam
spiritus, juxta cuius prescriptum vivunt, &
ad gubernationem ejus, quam scilicet confert
scientia, ab illo detorquetur. Sic enim putat
etiam dari ipsam fidem à Deo, quia si non venisset
In c. 1. Phi- lipp. n. 57.

Christus, & docuisset, non utique crederemus. Adiu-

vare vero, confirmare, ipsumque velle in homi-

ne operari, docendo sapientiam, & intellectum gra-

tiarum tribundo. In hac gratia confessione, Pe-

lagij quoque discipuli in finem usque mordi-

cus perficie. Nam Julianus quia Christum

ad hanc gratiam mundo impetratam venisse

sentiret, hinc probat Deum ejusdem atque nos

natura debere esse participem: Non potuit, in-
Lib. 5. cont.

quit, exemplum dare natura dissimili. Et in ultimo
plane opere paulo ante mortem Divi Augu-

stini exarato in eadem perficit sententia: Nem
Lib. 2. oper.

proemiu virtutis meretur, nisi qui ad ea, post incarna-
imperf. cont.

tionem tamen Christi, sanctitatis eius imitatione con-

tendit. Quod occultum virus heretico Pelagianæ
Augustinus esse dicit, eo quod vellent, Fol. 351.

gratian Christi in exemplo eius esse non in dono eius.

Vigilanter tamen addebant, Post incarnationem

Christi, propter antiquos scilicet, quos sine gratia

Christi dicitur suisse iustos, dicit exponendo Au-

gust. eo quod non haberint eius exemplum. Hoc et-

go est quod alibi Julianus dicit, quod incarnatione

Fol. 401.

Christi iustitia fuit norma (hoc est exemplum)

non prima sed maxima: quia tametsi & Propheta

& Patriarchæ ex natura & lege juste vixerint,

exacta tamen in Christo iustitia forma resplenduit.

Ex quibus arbitror manifestum est hac do-

ctrina Christianæ atq; exempli cōmendatione

Christianis auribus tantummodo ludificatos

esse; nec aliam, efficaciorem revera gratiam

attulisse quam legem. Néque enim idcirco ad

bene vivendum insufficiens atque infirma lex,

quia est lex; hoc est quia facienda cavendaque

jubet ac vetat, sed quia docendo tantum hoc

præstat, ut facienda cavendaque neverimus;

non etiam ut cognita faciamus atque cavea-

mus. Quo sane nihil amplius præstat doctrina

illa Christi, & quod in ea continetur exem-

plum ejus. Forinsecus enim haud secus ac lex

auribus insonat, non intrinsecus tangit aut

immutat eor. Ex quo fit ut revera etiam hoc

ad primum Pelagianismi statum, quo solus

homo per liberum arbitrium naturaliter indi-

tum omnia mandata perficere, & perfectio-

nem assequi dicitur, per ambages tandem re-

deatur. Per predicationem enim exempli

Lib. de gra- Christi, doctrinæque Euangelicæ tanquam via, tia Christi

ut Augustinus notat, demonstratur nobis, qua c. 41.

ambulare debeamus, ut iam viribus liberi arbitrij

nullo alterius adiutorio indigentes, sufficiamus nobis,

nec deficiamus in via. Et Julianam Demetriadis

matrem instruens, Pelagium docet in natura,

in doctrina, & revelatione scientia gratiam

constituere: ad habendum vero, inquit, voluntatem

bonam, ubi est hoc ipsum quod iuste vivimus & ubi

propriæ vis potestatis operantis & maledicta fa-

cientis exeritur & ostenditur, nolum nos di-

scimus adiuvare, sed nos ipsos dicentes ad ista suffi-

ciente.

Vanis